

## اخبار



مدیرکل دفتر بهبود کیفیت سازمان شیلات؛

### قیمت ماهی متعادل می شود

مدیرکل دفتر بهبود کیفیت، فرآوری و توسعه بازار سازمان شیلات کشور گفت: با توجه به میزان تولید آبریان در کشور و برآوردهای صورت گرفته در زمینه مصرف آبریان با وجود اینکه معمولاً در نیمه دوم سال گرایش به مصرف آبریان افزایش می یابد پیش بینی می شود قیمت آبریان تعادل بهتری پیدا کند.

عباس مختاری در گفت و گو با ایسنا، در پاسخ به این سؤال که قیمت ماهی چه تغییری برای نیمه دوم سال خواهد کرد؟ گفت: قیمت ماهی مانند سایر اقلام دیگر متأثر از مؤلفه های بسیار و همچنین عرضه و تقاضا در کشور است. وی ادامه داد: با توجه به میزان تولید آبریان در کشور و برآوردهای صورت گرفته در زمینه مصرف آبریان با وجود اینکه معمولاً در نیمه دوم سال گرایش به مصرف آبریان افزایش می یابد، پیش بینی می شود قیمت آبریان تعادل بهتری پیدا کند. مدیرکل دفتر بهبود کیفیت، فرآوری و توسعه بازار سازمان شیلات کشور اضافه کرد: بسیاری از مؤلفه های تغییر قیمت آبریان در اختیار سازمان شیلات نیست، ولی این سازمان تلاش دارد با فراهم کردن نهادهای پرورش آبریان و صید و صیادی و همچنین برنامه ریزی در این زمینه نسبت به توسعه تولید پایدار آبریان در کشور و در دسترس قرار دادن آن برای تمامی اقشار جامعه ضمن حمایت از صیادان و پرورش دهندگان نسبت به افزایش سهم آبریان در سبد غذایی خانوار اقدام کند.



عکس: سجاد صفری / ایران

# واردات ۱,۸ میلیارد دلاری روغن خوراکی برای تنظیم بازار

## واردات انواع روغن در هفت ماهه سال جاری نسبت به مدت مشابه سال گذشته با رشدی حدوداً ۵۵ درصدی و به لحاظ ارزشی با رشدی حدوداً ۳۵ درصدی روبه رو بوده است

### گزارش

امین محمودی

روزنامه نگار

روغن به عنوان یکی از مواد اولیه اساسی برخی از محصولات تولیدی در صنعت مواد غذایی نقش پررنگی در هزینه های تولید، تداوم چرخه تولید و سرو سامان گرفتن بسیاری از بازارها دارد، با این حال تا سال ۱۴۰۰ به دلیل تخصیص ارز ترجیحی به آن، با مشکلات عدیده ای روبه رو بود.

با این حال یکی از محصولاتی که پس از اصلاح ارز ترجیحی در سال گذشته با بیشترین تورم روبه رو شد، روغن خوراکی بود. از طرف دیگر نباید از ذکر این نکته نیز غافل شد که یکی از

محصولاتی که قیمت آن در یک سال اخیر کاملاً ثابت مانده و بعضاً کاهش قیمت را نیز تجربه کرده، همین روغن خوراکی بوده است.

سالانه تنها ۱۵ درصد نیاز کشور به دانه های روغنی از داخل تأمین بقیه از خارج کشور وارد می شود، رشد قیمت های جهانی کالا هم عاملی برای خروج بیشتر ارز از کشور شده است، در این میان برنامه های افزایش تولید دانه های روغنی در داخل هم تأثیری در افزایش تولید نداشته است و ارز زیادی صرف واردات این محصول می شود.

«امیر هوشنگ بیرشک» مدیر انجمن صنفی صنایع روغن نباتی کشور در این باره گفت: در حال حاضر ۱۵ درصد از دانه های روغنی مورد نیاز کشورمان در داخل تولید می شود به طوری که ۲۰۰ هزار تن روغن در کشور از تولیدات

داخلی به دست می آید و یک میلیون و ۵۰۰ هزار تن دیگر از طریق واردات تأمین شده است.

سالانه حدود ۱۰ تا ۱۶ میلیارد دلار ارز برای تأمین کالاهای اساسی از کشور خارج می شود که تقریباً ۲۵ درصد آن مربوط به واردات روغن است و هر چه

قیمت های جهانی بالاتر می رود، میزان خروج ارز بیشتر می شود.

**افزایش ۵,۵ دلاری قیمت جهانی روغن در یک روز**  
خبر دیروز افزایش «۵,۵ دلار در یک روز» قیمت جهانی روغن توجه کشورهای

### برش

یک راهکار ساده برای افزایش خودکفایی روغن

مردم ایران دو برابر میانگین جهانی روغن مصرف می کنند که اگر به استاندارد جهانی برسد، به همین راحتی ۵۰ درصد خودکفایی حاصل می شود، یعنی همان کاری که دولت ها سال ها برای آن تلاش کرده اند. میزان مصرف روغن در کشور ۲۴ تا ۲۳ کیلوگرم است که دو برابر میانگین جهانی است. این عدد اگر به نصف برسد میزان واردات به همین راحتی یک میلیون تن کاهش می یابد و حداقل ۲,۵ میلیارد دلار صرفه جویی ارزی ایجاد می شود اما در این باره فرهنگ سازی ضروری است. کارشناسان معتقد هستند که رسانه ها و در صدر آن رسانه ملی، به جای تبلیغات گسترده در مورد روغن های خوراکی، ضرورت کاهش مصرف روغن و زیان های بی شمار مصرف روغن را به مردم اطلاع رسانی کند.

### کنترل قیمت مصرف کننده

در کشور ما کالاهای اساسی با ارز نیماهی وارد می شود تا دولت قیمت مصرف کننده را کنترل کند در واقع قیمت داخلی تحت تأثیر نوسان جهانی قرار نمی گیرد اما افزایش قیمت جهانی قرار نمی گیرد اما افزایش قیمت جهانی خروج ارز را که ۹۰ روغن مورد نیاز را وارد می کنیم، بیشتر می کند.

که تأمین نیازشان به واردات گره خورده را جلب کرد، آنها نگران صرف ارز بیشتر برای واردات هستند.

در کشور ما کالاهای اساسی با ارز نیماهی وارد می شود تا دولت قیمت مصرف کننده را کنترل کند در واقع قیمت داخلی تحت تأثیر نوسان جهانی قرار نمی گیرد اما افزایش قیمت جهانی خروج ارز را که ۹۰ روغن مورد نیاز را وارد می کنیم، بیشتر می کند.

دیروز بلامبورگ گزارش داد که «قیمت دانه روغنی سویا ۵,۵ دلار در هر بوشل برای تحویل در ماه ژانویه ۲۰۲۴ افزایش یافت»، بوشل معیار اندازه گیری وزن ماده خشک است و در کشاورزی کاربرد دارد. هر بوشل گندم معادل ۲۷,۲ کیلوگرم است، وزن محصولات مختلف بر اساس بوشل فرق می کند.

### جزئیات واردات روغن

وزارت جهاد کشاورزی برای تنظیم بازار روغن در هفت ماهه نخست سال جاری یک میلیون و ۱۴۷ هزار و ۳۰۳ تن و ۲۴۶ کیلوگرم انواع روغن به ارزش یک میلیارد و ۸۲۷ میلیون و ۴۴۴ هزار و ۷۲۹ دلار یا ۵۲ هزار و ۸۵ میلیارد و ۴۳۰ میلیون و ۵۹۸ هزار تومان وارد کرد.

این در حالی است که در سال گذشته ۷۵۱ هزار تن انواع روغن به ارزش یک میلیارد و ۳۶۸ میلیون دلار وارد کشور شده بود، به همین دلیل می توان گفت واردات انواع روغن در هفت ماهه سال جاری نسبت به مدت مشابه سال گذشته با رشدی حدوداً ۵۵ درصدی و به لحاظ ارزشی با رشدی حدوداً ۳۵ درصدی روبه رو بوده است.

### واردات روغن از ۳۱ کشور دنیا

یکی از مهم ترین تأکیدات کارشناسان اقتصادی برای انجام تجارت با دیگر کشورها تنوع سازی وارداتی است تا کشورمان در صورت تحريم توسط کشورهای دیگر و یا قطع شدن روابط با کشوری بتواند با کشورهای دیگر مبادله تجاری داشته باشد. از این رو طی شش ماهه نخست سال جاری روغن از مبادی کشورهای جمهوری آذربایجان، اسپانیا، اسلواکی، امارات، اندونزی، ایرلند، ایتالیا، ایسلند، آرژانتین، آلمان، برزیل، بلژیک، تایلند، تایوان، ترکیه، چین، دانمارک، رومانی، سنگاپور، سوئیس، روسیه، فرانسه، فیلیپین، قزاقستان، کانادا، مالدیو، مالزی، مجارستان، هلند، هند و هنگ کنگ به ایران وارد شده است.



سالانه حدود ۱۰ تا ۱۶

میلیارد دلار ارز برای تأمین کالاهای اساسی از کشور خارج می شود که تقریباً ۲۵ درصد آن مربوط به واردات روغن است و هر چه قیمت های جهانی بالاتر می رود، میزان خروج ارز بیشتر می شود

## تخلف نانوائی ها زیر ذره بین های نظارت

### گزارش خبری

هزار تومان

دولت سیزدهم برای ثبات نرخ نان و دسترسی مردم به قوت ارزان قیمت با هوشمندسازی توزیع نان به دنبال جلوگیری از برخی تخلفات و قاچاق آرد بوده، اما برخی نانوائی ها با عدم استفاده از کارتخوان های هوشمند نان اقدام به احتکار آرد و نان و فروش آن برای خوراک دام می کنند.

نان به عنوان قوت اصلی مردم خط قرمز دولت سیزدهم به شمار می رود، تا جایی که دولت در اردیبهشت ماه سال ۱۴۰۱ طرح هوشمندسازی یارانه آرد و نان را کلید زد؛ به طوری که براساس این طرح میزان آرد تحویلی به نانوائی ها طبق عرضه تعداد نان محاسبه و ارائه شد، اما تغییری در نرخ نان مصرفی مردم رخ نداد. پیش از آن به دلیل پایین بودن نرخ آرد، بخش قابل توجهی از آن به صورت قاچاق از کشور خارج می شد؛ بنابراین یکی از مهم ترین اقدامات دولت در ۱,۵ سال گذشته در پی آزادسازی نرخ آرد صنف و صنعت، تلاش در ثبات نرخ نان، ساماندهی نانوائی های کشور با نصب کارتخوان های هوشمند با هدف کاهش توزیع خارج از شبکه، جلوگیری از قاچاق آرد و کاهش ضایعات نان خشک برای برخی دامداری ها در کشور بوده است. حال با این اقدام دولت، مصرف نان بهینه شده تا جایی که مردم

مصرف روزانه خود را مدیریت می کنند؛ بنابراین ضایعات نان و وجود نان خشک کاهش یافته و یا دیگر در بازار موضوعی تحت عنوان نان خشک نیست؛ این در حالی است که پیش از این برخی دامداران برای خوراک دام خود نان خشک ضایعاتی مردم را می خریدند. همچنین دولت عدم افزایش قیمت نان را با روش های مختلف برای نانوائی ها جبران کرد؛ تا جایی که علاوه بر اینکه هر کیسه ۵۰ کیلویی آرد نان به نرخ دولتی بین ۶۶۰ تا ۹۰۰ تومان به آنها ارائه می دهد، به ازای فروش هر یک میلیون تومان نان، به حساب آنها مبلغ ۳۰۰ هزار تومان واریزی می شود تا متضرر نشوند، اما تخلف برخی نانوائیان با سیاستگذاری های دولت همخوانی ندارد و هرچقدر دولت راهکاری برای جلوگیری از تخلفات آنها اجرا می کند اما باز هم شاهد برخی تخلفات هستیم. با توجه به تخصیص یارانه آرد و نان، بازار سیاهی برای این محصول ایجاد شده که برخی متخلفان برای سود بیشتر نان مردم را به نان خشک تبدیل کرده و آن را با چند برابر قیمت می فروشند که با احتکار و خشک کردن آن سود قابل توجهی به جیب می زنند. به گفته برخی کارشناسان این بخش، اگر قیمت هر کیلوگرم نان خشک ۸ هزار تومان باشد، متخلفان روی هر ۳ عدد قرص نان بربری یارانه ای بیش از ۳ برابر سود می کنند که در حجم بالا رقم قابل توجهی خواهد بود. براساس این گزارش، دامداران برای تهیه خوراک دام،

سامانه و با بررسی دستگاه های کارتخوان فروش نان در خود واحدهای صنفی انجام می شود. به طور مثال یک نانوائی که توسط سامانه هوشمند شناسایی شده، در یک بازه زمانی سه ماهه ۱۴ هزار قرص نان را خارج از شبکه رسمی از طریق کارت هدیه و کارت های اعتباری خریداری کرده بود.

وی با بیان اینکه بررسی ها نشان می دهد نان های احتکار شده وارد دامداری ها می شود، افزود: همچنین بخشی از نان ها وارد واحدهای صنفی مصرف عمده نان مانند کبابی ها، اسنپ فودها و صنوف یعنی طبخی ها، کبابی ها، رستوران ها و سوپرمارکت ها می شود که این موضوعات نیز مورد رصد جدی قرار گرفته و چنانچه تخلفی احراز یا تکرار شود، ضمن معرفی به دستگاه های قضایی، سهمیه آرد آنان نیز قطع خواهد شد. مدیرکل دفتر بازرسی و نظارت بر کالای اساسی وزارت جهاد کشاورزی پیامد چنین موضوعاتی

عولفه دامی و جو را با قیمت هایی بالای ۱۰ هزار تومان خریداری می کنند، اما این دامداران برای کاهش هزینه ها، نان خشک را با نرخ هر کیلوگرم هشت هزار تومان به عنوان خوراک دام خریداری می کنند. این بدان معناست که وقتی قیمت هر عدد نان بربری یارانه ای ۲۵۰۰ تومان است، قیمت هر کیلوگرم جو بین هشت هزار و ۳۰۰ تومان تا ۱۱ هزار و ۸۰۰ تومان، ذرت بین ۱۰ هزار و ۸۰۰ تومان تا ۱۲ هزار و ۳۰۰ تومان، یونجه بین ۱۱ هزار و ۷۰۰ تومان تا ۱۴ هزار تومان، سیوس گندم ۶ هزار و ۷۰۰ تومان تا هفت هزار و ۵۰۰ تومان و که ۲ هزار تومان برای دامداران تمام می شود.

### رصد فروش نان به اسنپ فودها و واحدهای صنفی

«مسعود امراللهی» مدیرکل دفتر بازرسی و نظارت بر کالای اساسی وزارت جهاد کشاورزی گفت: اخیراً با راه اندازی سامانه نظارت برخط نانوائی های کشور بازرسی ها به صورت آنلاین از طریق



عکس: ایرنا

از دیداد صف ها و طولانی شدن صفوف شهروندان برای خرید نان دانست و اظهار داشت: دولت گندم را کیلویی ۱۵ هزار تومان می خرد و علاوه بر گندم به آرد یارانه می پردازد تا این محصول با نرخ کیلویی ۶۶۰ و ۹۰۰ تومان به دست نانوائی ها برسد. وی با بیان اینکه نظارت هوشمند بر فروش نان به صورت برخط به شکل آزمایشی در تهران شروع شده است، افزود: در این فرایند بازرسان با مراجعه به واحدهای صنفی و وارد کردن کد مخصوص خود در دستگاه های کارتخوان هوشمند می توانند به عملکرد نانوائی ها دسترسی داشته باشند و پس از شناسایی هرگونه تخلفی می توانند به صورت برخط خطی را به سازمان تعزیرات حکومتی معرفی کنند. وی اظهار داشت: به منظور شفافیت عملکرد نانوائی ها و جلوگیری از هرگونه تخلف احتمالی لازم است که کارتخوان های هوشمند نانوائی ها در اختیار شهروندان قرار بگیرد.